PORTARIA Nº 087/PRÓ-ADM/2021

Estabelece a concessão de adicional de 50% (cinquenta

por cento) ao percentual já recebido pelos estudantes

homologados com Bolsas de Estudo Parcial em 2021/2.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof.

José Alexandre De Toni, no uso de suas atribuições estatutárias e, considerando a Lei Federal Nº 12.101,

de 27 de novembro de 2009, e a Lei Federal Nº 12.868, de 15 de outubro de 2013 (Entidade Beneficente de

Assistência Social) e, com base no disposto nos itens de manutenção previstos pelos Editais de Bolsas

Parciais nº 348/Reitoria/2015, 075/Reitoria/2016, 076/Reitoria/2016, 134/Reitoria/2016, 136/Reitoria/2016,

053/Reitoria/2017, 066/Reitoria/2017, 002/Reitoria/2018, 032/Reitoria/2018, 050/Reitoria/2018,

001/Reitoria/2019, 054/Reitoria/2019, 091/Reitoria/2019, 021/Reitoria/2020, 018/Reitoria/2021 e respectivos

Termos Aditivos,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer que os estudantes regularmente matriculados no segundo semestre de 2021, que

realizaram a manutenção vinculados aos editais, citados acima e que mantiveram o benefício, conforme

regulado por portarias específicas publicadas, considerando os critérios de manutenção previstos nos

referidos editais, terão adicional de 50% (cinquenta por cento) ao percentual já concedido, apenas

para o segundo semestre de 2021.

Art. 2º Terão direito a receber o adicional de 50% (cinquenta por cento) os estudantes que cumpriram com

os critérios de acesso da bolsa integral da Lei Federal, sendo:

I. Possuir renda familiar mensal per capita não excedente a 01 (um) salário mínimo e ½ (meio);

II. Ter cursado ensino médio completo em escola da rede pública ou em escola particular na condição de

bolsista integral;

III. Estar cursando o primeiro curso de graduação;

IV. Ter nacionalidade brasileira ou ser naturalizado;

V. Não possui outra modalidade de bolsa de estudo;

VI. Não ter, em 2021/2, efetuado trancamento total, transferência interna de curso e matriz curricular

transferência externa, ou desistência, nos moldes das Normas e Procedimentos Acadêmicos da

Unochapecó.

Art. 3° A distribuição do adicional de 50% (cinquenta por cento) será realizada por ordem de Índice de

Carência (IC) gerado durante o processo de manutenção, sendo distribuídos um total de 63 bolsas.

Art. 4° A relação dos estudantes que terão a alteração de percentual segue anexa a esta portaria contendo:

nome, matrícula, curso e matriz curricular vinculada, valor em reais por parcela.

Art. 5° Os estudantes que tiverem o percentual alterado, nos termos da presente Portaria, deverão assinar

os recibos no Minha Uno > Graduação > Bolsas > Recibos, no período de 14 a 16 de dezembro de 2021.

I. Os recibos já assinados serão excluídos, para a inclusão do novo percentual;

II. O estudante que não assinar os recibos com o novo percentual, não terá direito a receber o benefício,

bem como não terá o valor baixado nas mensalidades. Os juros e multas de boletos referentes às

mensalidades em atraso serão por conta do estudante.

Art. 6° Os Editais e todas as demais publicações/questões inerentes ao processo de bolsas de estudo,

estarão disponíveis no site: https://www.unochapeco.edu.br/bolsas, não cabendo a UNOCHAPECÓ

divulgação via e-mail e ou telefone, sendo de responsabilidade EXCLUSIVA do estudante a busca pelas

informações e cumprimento dos requisitos e prazos.

Art. 7º As dúvidas e/ou omissões acerca da presente Portaria serão dirimidas ou deliberadas, conforme o

caso, pelas instâncias competentes, observada a legislação vigente.

Publique-se.

Chapecó (SC), 14 de dezembro de 2021

https://www.unochapeco.edu.br/bolsas

ANEXO I

Relação de estudantes que tiveram a concessão de adicional de 50% ao percentual para 2021/2

ficando com total de 100% de bolsa no referido semestre (por ordem de IC)

CURSO MATRIZ MATRÍCULA NOME VALOR (R$)

Odontologia 1348 731963 Eduarda François dos Santos R$ 1.361,41

Design - Bacharelado 1095 201918280 Enzo Caetano Algayer R$ 509,28

Medicina Veterinária 1346 201712151 Glaisa Lucia Sabadini R$ 1.079,76

Engenharia de Alimentos 1093 202010407 Giovana Maria Pasinato R$ 493,08

Agronomia 1356 202010073 Marcilene Voll R$ 558,60

Farmácia 1333 202011231 Ketelin Zamin Kuhn R$ 661,70

Direito 1015 202010909 Fernanda da Silva Camargo R$ 691,60

Engenharia Civil 1086 201915964 Wany Santos Machado R$ 933,18

Ciências Econômicas 1098 201823509 Bruno Comin Luz R$ 370,22

Nutrição 1337 201812260 Maikieli Lopes R$ 589,39

Psicologia 1336 202010818 Bruna Gabriela Liesch Cordeiro R$ 606,36

Psicologia 1082 201911330 Alyne de Oliveira de Camargo R$ 700,30

Enfermagem 1092 202010282 Tais Dominski R$ 604,87

Engenharia Civil 1086 100178738 Ana Carolina Lopes Leseux R$ 933,19

Medicina Veterinária 1346 100178739 Michaela Lopes Leseux R$ 1.171,68

Fisioterapia 1349 202015227 Pâmela Raíssa Reimundo R$ 837,36

Ciência da Computação 1338 202011610 Gabriel Seidel Teixeira R$ 378,10

Psicologia 1082 202010861 Mariana Bilibio da Silva R$ 490,21

Administração 1096 201713563 Viviane Rodrigues Barufke R$ 415,59

Enfermagem 1092 201912079 Júlia Luiza Heydt R$ 765,13

Fisioterapia 1349 202016479 Érica Kern R$ 837,36

Engenharia de Produção 1022 202012052 Rubens Aurelio Berticelli Debtil R$ 512,12

Direito 1340 201918314 Joao Antonio Marin R$ 410,93

Curso Sup. de Tecnologia

em Produção Audiovisual 1102 201910545 Ana Júlia Busa R$ 420,69

Medicina Veterinária 1346 202015239 Patricia dos Reis R$ 573,14

Direito 1015 202012103 Scheila Rizzi R$ 691,60

Medicina Veterinária 1054 201910244 Emanoeli Maria Herr R$ 1.269,16

Odontologia 1348 202010195 Camila Andressa Bison R$ 1.402,50

Psicologia 1336 202011435 Gabriella Salvatori R$ 606,36

Comunicação Social -

Publicidade  e

Propaganda 1103 201712260 Jhenifer Bonadiman R$ 542,14

Enfermagem 1092 201915677 Raquel Ludwig Mallmann R$ 604,87

Design - Bacharelado 1095 202011115 Amanda Aroldi Sarturi R$ 553,73

Engenharia Química 1024 201616853 Eduarda Lais Dalmolin Provenzi R$ 498,11

Farmácia 1333 201716381 Maria Eduarda da Silva R$ 830,84

Odontologia 1348 202011186 Maiara Boligon R$ 1.402,50

Administração 1096 201911597 Grasiele Garbini R$ 415,59

Farmácia 1333 202010989 Fabiana Oliveira Bazanella R$ 661,70

Ciência da Computação 1338 202010627 Weslei Rosniak R$ 585,14

Direito 1015 201615597 Pedro Henrique Gosch Muller R$ 414,97

Ciência da Computação 1338 202016433 Emmanuel Dias Barboza R$ 585,14

Psicologia 1082 202016619 Bryan Samuel de Lucca R$ 420,19

Enfermagem 1092 201917968 Flaviana Giordani Goulart R$ 604,87

Fisioterapia 1349 202012170 Ana Julia Marcolan da Costa R$ 837,36

Ciência da Computação 1338 202011552 Eduardo dos Santos Langner R$ 585,14

Direito 1015 201519393 Namur Miguel Pasqual Otfinoski R$ 691,60

Enfermagem 1092 202011384 Alessandra Bóf R$ 604,87

Jornalismo 1101 202010343 Ana Elissa Roth Bernardo R$ 414,48

Fisioterapia 1349 202010304 Lucas Moraes de M. Viebrantz R$ 837,36

Fisioterapia 1349 202011211 Cayla Cristina Worm R$ 837,36

Nutrição 1337 201821822 Daiane Rossetto R$ 548,40

Odontologia 1032 201811544 Ketlin Cristina Pereira R$ 1.913,45

Direito 1015 201811159 Éder Júnior Rodrigues R$ 553,28

Odontologia 1032 885501 Bruna Letícia Marques R$ 1.391,60

Medicina Veterinária 1346 201911579 Chaline Lurdes Nichetti R$ 1.171,68

Direito 1015 201918294 Felipe Carlen da Rosa R$ 1.037,40

Comunicação Social -

Publicidade e Propaganda 1103 100133617 Maurício Aldoir Veiga R$ 99,54

Engenharia Civil 1019 201616583 Adonis José Heberle R$ 470,49

Enfermagem 1092 202011624 Jéssica Jaíne Diedrich R$ 604,87

Direito 1340 202016401 Isadora Stein R$ 410,93

Engenharia de Alimentos 1021 750004 Natalia Caroline Hans R$ 164,36

Agronomia 1002 100108755 João Carlos Simoes R$ 636,06

Direito 1015 201912298 Marcelo Daniel Wermeier R$ 622,44

Direito 1015 201711078 Douglas Antonio Bringhenti R$ 553,29

		2021-12-14T13:45:20-0300